DIRECCION
NACIONAL DE
VIALIDAD

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS

Licitacion Publica Internacional N° 24/2017

“DISERNQ, CONSTRUCCION, OPERACION Y FINANCIAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA VIAL EN LA RUTA N° 6 y BY PASS SAN RAMON = (Circuito 6).

Montevideo, 22 de marzo de 2018

COMUNICADO N° 5

Al amparo de lo establecido en el Capitulo ll, Clausula 8 del Pliego que
rige la presente licitacion, se realizan las siguientes puntualizaciones:

1) En Anexo IX: Niveles de Servicio, numeral 4. Elementos de Seguridad Vial
se agrega:
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2)

Se han recibido las siguientes consultas, a las cuales se procede a dar
respuesta

Pregunta N 1:

a) El pliego de Condiciones en su pagina 70 relaciona 5 empalmes a construir. {Cabe
entender gue los empalmes existentes no incluidos en esta relacion deben ser simplemente
gjustados para adaptarios a la nueva configuracion de seccién del eje principal? Por
ejemplo, en la rotonda situada en el final del tramo 1, tras pasar el nicleo de Las Tulungas;
o en la rotonda situada en el extremo final del tramo 2.

b) Con este criterio, écudl seria el criterio para considerar que una interseccidn es un
empalme y, por tanto, requiere iluminacién? ¢Las intersecciones actuales tipo semiglorieta
o glorieta partida deben presentar iluminacion?

Respuesta:

a) Ver Puntualizacidn N* 6 y respuesta a Preguntas N* 83 y 84 del Comunicado N 3.

b} En el proyecto se debe analizar el disefio de todas las intersecciones con rutas, caminos y
calles. Obligatoriamente deben llevar iluminacidn las que la tienen y las que resulten con
rotondas (cerradas o partidas) o con dirsenas de giro.

Pregunta N° 2:

a) Sobre los pasos urbanos fuera de los tramos de duplicacion de calzada: a, ¢Es posible
justificar una reduccién de seccion en esta zona con el fin de minimizar esas afecciones y
adaptar el vial a la realidad urbana existente o es preferible ajustar el ancho de veredas
para mantener el ancho de seccion? Particularmente, en el paso por el nicleo de Santa
Rosa (inicio del tramo 5) presenta un ancho de seccidn actual bastante reducido, con
anchos entre frentes de edificacidn en el entorno de 14-16 m con aparcamientos y veredas
amplias. El espacio entre cordones de vereda se limitaria a 8-9 m. De este modo, la
implantacién de una seccidn de 11,20 m generaria afecciones significativas sobre las
veredas existentes.

b} {En los pasos urbanos fuera de los tramos de duplicacion de calzada cabe presentar la
banquina de 2 m de ancho como zona de aparcamiento?

Hespuesta:

a) Ver respuesta a Preguntas N* 76 y 80 del Comunicado N* 3.

b) No.
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Pregunta N” 3:

¢Es posible disponer de informacién adicional acerca de la geometria del By Pass San
Ramodn o el Gnico requisito es la adaptacion al eje marcado en la pagina 74 del Pliego de
Condiciones?

Respuesta:

La informacidn disponible ya ha sido suministrada.

Pregunta N* 4:

En el inicio del By Pass de San Ramon se localiza un cruce con el ferrocarril. {Es posible
planteario como acceso a nivel?

Respuesta:

Ver respuesta a Pregunta N* 15 del Comunicado N*® 3.

Pregunta N° 5:

En la pagina 70 del pliego se indica que “En el cruce con Avda. Argentina el tipo de obra
seria segin proyecto DNV”, {Podria ser entregada la informacidn correspondiente a dicho
proyecto?

Respuesta:

Ver Puntualizacién N* 5 del Comunicado N° 2.

Pregunta N 6:

Cerca del empalme 4, en torno a la abscisa 86, se ha localizado una estacion de pesaje.
iDebe ser disefiado el ensanche de plataforma para mantener sin modificacion dicha
estacion?

Respuesta:

Si.

Pregunta N° 7:

Son numerosas las lineas de serviclos afectados. ¢Todas las reposiciones de servicios
dependerin del licitador en cuanto a su tramitacion y ejecucién? ¢Caben penalizaciones por
retrasos en las obras causados por la lenta respuesta de las empresas titulares de los
servicios?

Respuesta:

Si. Aplica lo establecido en la Clausula 27 del Pliego.

Pregunta N° 8:

En la clausula 27. “Reparto de Riesgos entre la Contratante y el Contratista” del Pliego de la
Licitacién se expone: “El Contratista asumira los riesgos y responsabilidades que se deriven
del proyecto, construccién, operacion y financiacién vinculados al objeto de la presente
contratacién, A efectos meramente enunciativos, no se derivard responsabilidad para la
Contratante en los siguientes casos: h) Costos derivados de la adecuacion de servicios
publicos. "En el caso de servicios afectados complejos como las lineas de Alta Tension de
compafiias privadas, {también debe considerarse su reposicion y gestién por parte del
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Contratista o como en el caso de las expropiaciones serd el propic MTOP el gue gestione
ante las compafiias la reposicion del servicio afectado? En la mayoria de los casos las obras
de las compafiias eléctrica e incluso las de las compafiias de telecomunicaciones las tienen
que realizar obligatoriamente las compafiias propietarias de las lineas con un precio cerrado
por ellas.

Respuesta:

La responsabilidad es del Contratista.

Pregunta N° 9:

¢Cudl serfa la prevision de plazos para la realizacion de las expropiaciones considerando la
complejidad urbanistica de parte del circuito?.

Respuesta;

Ver Clausula 28 del Pliego.

Pregunta N” 10:

RESPUESTA A LA PREGUNTA 27 EN COMUNICA N23

Respecto al deposito de Garantia de Mantenimiento de oferta, de acuerdo a la cldusula 13
del pliego, “La garantia de mantenimiento de oferta podra presentarse hasta el momento o
en el mismo acto de apertura del Sobre N® 1. No obstante, si el oferente lo estima
conveniente podra presentaria hasta con 2 (dos) dias habiles de anticipacidn a la fecha de
apertura”,

Dado que la fecha de presentacidn de ofertas en el 2 de abril y que la semana anterior es
feriado debido a la Semana Santa, entendemos gue la garantia podrd depositarse los dias
22 y 23 de marzo en el lugar y horarios indicados en el pliego. £Es correcto?

Respuesta:
La apertura ha sido prorrogada.

Pregunta N° 11:

RESPUESTA A LA PREGUNTA 92 EN COMUNICA N23

En la respuesta a la pregunta N2 92 del Comunicado 3 (Pregunta: "Solicitamos solucidn
técnico pora el poguete estructurol minimo o ser utilizodo en lo colzoda principal y
banquinas poro el caso de que tengamos correcciones plan altimétricas”; Respuesta: "Aplica
el paquete estructural indicodo como minimo para el By Pass de San Ramdn y el ensanche
de los tramos 148 y 149”) no queda del todo clara la actuacion requerida para el caso de las
banquinas.

El paquete estructural indicado como minimo para las banquinas del By Pass San Ramdn es
inexistente [solo se indica DTS, en la puntualizacién N2 5), mientras que para el ensanche de
los tramos 148 y 149 es un paguete estructural completo que continia el de los carriles de
circulacion.

Entendemos que con esta respuesta se esta indicando que bajo las banquinas en los tramos
gue necesiten correcciones planialtimétricas no hay un paquete estructural minimo (como
pasa en el BPSR), sino que el paguete estructural en banquinas queda a criterio del



DIRECCION
KACIONAL DE
VIALIDAD

Oferente, tal v como se desprende de la lectura general del pliego y comunicados.
Solicitamos que confirmen si esta interpretacion es la correcta.

Respuesta:

La interpretacién no es correcta. Para el By Pass de San Ramdn y para las correcciones
planialtimétricas aplica la misma estructura minima que para el ensanche de los tramos 148
y 149 incluida la de banquinas.

Pregunta N" 12:
CONSULTA PUNTUALIZACION 6.4 COMUNICADO N23
En la puntualizacidén 6.4 del Comunicado 3 se indica: "La obra de duplicacién de calzada de
los tramos 148 y 149 debera incluir la adecuacién de todos los empalmes (incluido los
extremos) y su iluminacién.” Hemos observado que el limite de jurisdiccion nacional al
comienzo del tramo 148 esté al noreste de la rotonda formada por el cruce de laRutabyla
Avenida José Belloni (es decir, fuera de la misma), lo que nos habia dado a entender que
dicha rotonda quedaria fuera del contrato. Sin embargo, debido a esta ditima informacion
debemos consultar lo siguiente acerca de dicha rotonda:

»¢Es preciso adecuar la iluminacion?

oiEs preciso actuar sobre el pavimento? En caso afirmativo, éiqué actuacion

corresponde a esta rotonda?
wiFormard parte del tramo 1 del contrato?

Respuestia:
La rotonda deberd ser incluida en el Circuito y deberdn adoptarse sobre ella todas las

acciones previstas en el Pliego.

Pregunta N° 13:

Sobre la puntualizacién “8)* En Anexo IX se sustituye la Clausula 6.lluminacién por la
siguiente”, del Comunicado N* 3

a) Favor aclarar si hay que incluir en la oferta los proyectos luminico, eléctrico y de obra civil
de fundaciones y brazos de fijacién, o si el requerimiento de estos proyectos se refiere a la
fase de proyecto ejecutivo.

b) Favor aclarar si durante la fase de explotacién los costos de consumo eléctrico son a
cargo del contratista/concesionario o de la contratante.

Respuesta:

a) Podran presentarse en la fase de proyecto ejecutivo,

b) Ver respuesta a Pregunta N"57 del Comunicado N°2.

Pregunta N° 14:

Sobre las respuestas a la pregunta 82 del Comunicado N* 3:

Favor aclarar si hay un rubro y un precio base para las Demarcaciones de borde con resalto,
o si hay que incluir su metraje en el rubro 3044 linea de borde aplicado en caliente clase 2.
Respuesta:

Ver Anexo Xl rubro 3047.
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Pregunta N° 15:

PUNTUALIZACION N°6 DEL COMUNICADO N*3

En el punto de referencia se menciona “La obra de duplicacién de calzada de los tramos 148
y 149 deberd incluir adecuacién de todos los empaimes (incluido los extremos) y su
luminacidn®.

Se consulta si la frase “su iluminacién” hace referencia Unicamente a los empalmes o a la
obra de duplicacidn de calzada de los tramos 148y 149,

Respucsta:

El numeral 4. Empalmes de la Puntualizacién N° 6 del Comunicado N° 3 refiere a los
empalmes no obstante se reitera lo indicado en la respuesta a la Pregunta N° 84 del
Comunicado N°* 3.

Pregunta N° 16:
PUNTUALIZACION N°8 DEL COMUNICADO N*3

En el punto de referencia se establece gue “"para las obras nuevas se debera presentar un
proyecto completo que deberd contener y cumplir lo que se establece a continuacion. (...)".
Se consulta si dicho proyecto, con las caracteristicas y requisitos que se mencionan en el
Comunicado, se deberd incluir al momento de presentar la Oferta, o se presentara luego
con el Proyecto Ejecutivo.

Respuesta:

Podra presentarse en la fase de proyecto ejecutivo.

Pregunta N° 17:

Pregunta N2 24 (ARTICULO 52.2.1) DEL COMUNICADO N3

En la respuesta, a la pregunta planteada, se expone que “.. como se indica en lo Clausuia
53.2 el periodo de conservacidn es de 36 meses y se cuenta g partir de lo desafectacion de
los tramos®

Se entiende que el comentario hace referencia a la cdldusula 53.3 y mas concretamente a la
nota (**) de la tabla C.XI-5: “los tramos 8 y 9 quedaran desafectados del contrato una vez
construido &l trama 7°.

Seglin esta tabla en la nota (1), de la tabla CXI-5, se indica que los afios empiezan a
contarse a partir de la fecha del Acta de toma de Posesién. Por tanto los tramos se
desafectarian del contrato en el mes 36 (estando construido el tramo 7).

Se pide confirmar esta interpretacion y que los 36 meses no empiezan a contar a partir de
la desafectacion de los tramos.

Respuesta:

La interpretacién no es correcta. Se reitera la respuesta a la Pregunta N* 24 del Comunicado
N* 3. Se hace notar gue la Cldusula 53.2 del Pliego indica: "En los tramos en los que se
indique que seran desafectados del contrato queda establecido para la obra de pavimentos
un periodo de conservacién de 18 meses para los pavimentos en Tratamiento Bituminoso o
Cape Seal y de 36 meses para los pavimentos en mezcla asfaltica u hormigén, contados a
partir de la fecha de la desafectacién del tramo”.
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Pregunta N° 18:

PUNTUALIZACION N*6 DEL COMUNICADO N*3

En la modificacion de la Clausula 6 se fijan y detallan parametros a cumplir en el disefio
eléctrico.

En cuanto al mantenimiento del Alumbrado hace referencia, y se remite, a la Norma
*Condiciones generales de Mantenimiento de lluminacidn® de la DNV. En dicha Norma se
filan unos parametros maximos de luminarias apagadas, equipos auxiliares, mal
funcionamiento, etc. y unos plazos para su reparacion.

Se pide fijar la relacion de estas fallas con Faltas Criticas y No Criticas y las posibles multas a
aplicar

La misma dudas con los criterios para determinar los niveles de servicio de estos tramos:
Fijacién de segmento, fallos Basicos, fallos Complementarios, etc.

Respuesta:

Ver Puntualizacién N2 1 del presente Comunicado. Los estdndares correspondientes a los
Niveles de Servicio de iluminacién se consideran incluidos en el item de mantenimiento de
Seguridad Vial.

Pregunta N° 19:
PUNTUALIZACION N*6 DEL COMUNICADO N*3

En el comunicado se expone que “El Contratista tendrd a su cargo el mantenimiento de
todas las obras de iluminacidn existentes o o construir”, Se fijan también, en este articulo,
una serie de criterios a cumplir en el disefio del Proyecto Luminico.

La duda que se plantea es sobre las caracteristicas del alumbrado existente, si cumple con
lo exigido.

Se desea saber. También, los criterios, o pardmetros, se aplicara para el mantenimiento de
esta infraestructura, para evaluar las posibles multas, y evaluacion de nivel se servicio. Esto
pensando en la posibilidad en gue esta infraestructura existente no cumpla perfectamente,
con estas exigencias para el disefio de Proyectos luminicos.

Respuesta:

Ver respuesta a la Pregunta N* 84 del Comunicado N 3.

Pregunta N° 20:
PUNTUALIZACION N*6 DEL COMUNICADO N*3

En relacién a la Puntualizacién N2 3, se solicita aclaracién sobre el funcionamiento del
procedimiento de remuneracion de las cantidades consignadas entre paréntesis en los afios
1 a 3 de la concesion, para la Componente C. Por ejemplo, ése recibirian esas cantidades
proporcionalmente a los meses de adelanto de la ejecucion de las obras que se planteen o
los adelantos planteados deberian corresponder a afios completos?

Respuesta:
Aplicard lo establecido en el Anexo lil.
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Pregunta N°* 21:

El tramo de Ruta 6, que atraviesa la Ciudad de Santa Rosa en el departamento de
Canelones, entre los limites de Fin y Comienzo de Jurisdiccion Nacional (DNV), integra la Red
a Concesionar?

Respucsta:

Ver respuesta a Preguntas N* 76, 79 y 80 del Comunicado N 3.

Pregunta N° 12:

De acuerdo a la ddusula 15.1.1.2 numeral f del Pliego de Condiciones, cada una de las
personas juridicas que integren el oferente, deberdn designar el representante legal de la
sociedad con certificacidn notarial de su vigencia no superior a un (1) mes respecto a la
fecha de presentacion de ofertas.

Considerando que, previo a la prorroga otorgada el pasado dia 14, la fecha que estaba
fijada para la presentacion de ofertas era el 2 de abril, solicitamos respetuosamente que, en
el caso de que ya existan poderes otorgados para el representante legal con fecha posterior
al 2 de marzo, cumpliendo con ello las condiciones del pliego, tengan estos poderes validez
para la licitacién y que no resulte necesario otorgar nuevos poderes con fecha posterior al
27 de marzo.

Respuesta:
Se mantiene lo establecido.




